


 
 



 
 





 

建设项目基本情况 
项目名称 节能门窗及幕墙车间改造项目 

建设单位 四川瑞德更生建设有限责任公司   

法人代表 马建华 联系人 彭蓉 

通讯地址 成都市温江区成都海峡两岸科技产业开发园蓉台大道南段 39 号 

联系电话 13032899353 传真 / 邮政编码 611130 

建设地点 成都市温江区成都海峡两岸科技产业开发园蓉台大道南段 39 号 

立项审批部门 成都市温江区经济 
和信息化局 批准文号 

备案号：川投资备

[2018-510115-41-03- 
284736]JXQB-0321号 

建设性质 迁建 行业类别 
[...]
手工钻 100-105 
无齿锯 90~100 

角向磨光机 100-115 
运输车辆 75~85 

施工期废水：施工期废水主要为施工人员生活污水和施工废水。 

本项目施工期主要为设备安装，施工期间高峰时施工人数合计约 10 人，工人生活

主要依托当地生活设施，工人不在厂内食宿，工人生活用水主要为洗手、上厕所等杂用

水等，水量按 30L/人·d 计，则工地民工最大生活用水量为 0.3m3/d，以排放系数 0.8 计，

最大排放量为 0.24m3/d。工人上厕所依托四川省科锐盟钢结构工程有限公司内已有厕

所，生活污水经四川省科锐盟钢结构工程有限公司内已建污水预处理池处理后排入园区

污水管网，进入温江区科技园污水处理厂处理。 

施工期固体废弃物：施工期主要是改造及设备安装过程产生的废弃物及施工人员

生活垃圾。 

改造及设备安装阶段产生的固体废物主要包括砂石、废木料、废金属等。废弃物

部分回收利用，部分运至政府指定的建筑垃圾堆放场处置。 

高峰时施工人员及工地管理人员约 10 人，工地生活垃圾按 0.5kg/人.d，产生量为

5kg/d。生活垃圾由环卫部门统一收集送生活垃圾填埋场处置。 

施工期废气： 项目施工期废气主要为施工机械排放的燃油废气。 

施工期间，使用机动车运送原材料、设备和建筑机械等设备的运转，均会排放一

定量的 CO、NOx 以及未完全燃烧的 HC 等，其特点是排放量小，属间断性排放，加之

项目施工场地扩散条件良好，这些废气可得到有效的稀释扩散，能够达标排放，因此

其对环境的影响甚微。 

项目施工期将会对项目所在地环境空气质量造成一定影响。由于项目规模较小，施

工期较短，这些影响随着施工期的结束也会结束。因此，项目施工期不会对项目所在

地环境空气质量造成明显影响。 

二、营运期 

 30 



 

1、工艺流程及产污环节 

本项目产品为节能铝合金门窗和节能幕墙，厂区内主要生产工艺流程对外购的铝

合金、钢材进行下料、机械加工、装配、检验包装、入库等工序。 

本项目外购铝合金、钢材、玻璃、铝单板、铝复合板、五金件，生产工艺中无酸

洗磷化、喷漆、粉末喷涂、阳极氧化等表面处理工序，无玻璃的下料、磨边、切割等

工序，无铝单板、铝复合板的生产加工。 

（1）铝合金门窗 

①切割下料 

外购的铝型材送入下料区，首先按照订单中门窗的尺寸，利用切割机、锯床进行切

割下料。 

②铣端面、开孔 

根据设计要求，对下料后的型材送入端面铣床、仿形铣床进行进行端面铣槽口，再

经钻床、冲床进行开排水槽孔、五金件孔和钻铣连接孔。 

③装毛条、压胶条 

经铣、钻后的型材再由人工装毛条或压胶条。 

④组角 

采用组角机对铝合金型材进行边角的连接。 

⑤装配 

组装主要为窗框组装、窗扇等组装，组装使用五金配件按照生产设计进行组装，组

装零配件主要为执手、铰链、螺丝等五金配件。 

⑥装玻璃、密封打胶 

本项目仅对铝合金门窗中窗扇部分进行装玻璃，其余门窗玻璃均在现场安装，玻璃

安装是将外购符合尺寸要求的玻璃安装在框架上。玻璃装好后再对产品玻璃边缘进行

手工打胶固化。 

⑦产品检验 

组装完成后，经外观检验、安装牢固程度等严格的质量检验后暂存于成品仓库。 

现场安装 

⑧联系客户，现场安装。厂区内铝合金门窗使用的玻璃大部分不在厂区内进行安

装和打胶。 

 31 



 

其具体生产工艺如下： 

原辅料或设备

端面铣槽口 噪声

噪声、打胶废气
材料：成品玻

璃、硅酮胶

装毛条、胶条 固废

组角设备：组角机

材料：毛

条、胶条

切割下料 噪声、金属边角料

开排水槽孔、五
金件孔、钻铣连

接孔
噪声

装玻璃、密

封打胶

噪声、固废

设备：仿型铣、冲

床、钻床

装配五金配件

工艺流程 产污情况

原辅料：铝型材

设备：大锯床、切割机

设备：端面铣

噪声、固废

检验

现场安装
 

图 5-2  铝合金门窗生产工艺流程及污染环节图 

（2）幕墙 

本项目生产的幕墙包括玻璃幕墙和金属幕墙，其中金属幕墙又包括铝单板和铝复合

板幕墙。项目幕墙使用的面板玻璃、铝单板和铝复合板均为外购的已按尺寸加工好的

面板，项目在厂区内不进行面板生产与加工。项目仅对支撑结构进行机械加工后再进

行组装，厂区内共用一条生产线。 

①切割下料 

外购的铝合金型材或钢材送入下料区，首先按照订单中的尺寸，利用切割机进行切

割下料，主要切割窗框、角码、窗扇、中梃、切割连接件、切割滑杆。 

②铣型 

使用水槽铣、数控清角机、V 口清分别对窗框、窗扇、中梃等进行铣型加工。 

③穿钢衬 

 32 



 

对材料进行人工穿钢衬，增加材料的强度和耐用性。 

④组角 

经铣型后的框采用组角机进行组角；扇组角需要采取四位焊进行加热焊接，焊接即

将外购的塑胶带焊接在扇的四周增加其密封性，焊接过程中不使用焊料，焊接时焊接

温度约为 200℃，熔融时间约 20-30 秒。 

⑤拼接 

中梃内、外两侧均有铝连接件连接，保证窗框拼缝的密封要求。拼接过程中主要采

用的设备有单点焊机、台钻和锁孔机。 

⑥组装 

拼接后的半成品部分需要装压条。装压条要预留收缩松位尺寸，角度转弯处要到位，

不可以圆弧形完成。 

对半成品进行五金件的安装，以便于将框与扇两者通过五金件组装而成。 

⑦装玻璃、密封打胶 

本项目仅有少部分单元式玻璃幕墙需要在厂区内安装玻璃。玻璃安装是将外购符

合尺寸要求的玻璃安装在加工好的框架上。玻璃装好后再对产品玻璃边缘进行手工打

胶固化。 

⑧产品检验 

组装完成后，经外观检验、安装牢固程度等严格的质量检验后暂存于成品仓库。 

⑨现场安装 

联系客户，现场安装。厂区内玻璃幕墙使用的玻璃大部分不在厂区内进行安装和

打胶。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 33 



 

原辅料或设备

铣型 噪声

材料：五金配

件、压条

拼接
熔焊废
气、固

废、噪声

组装

设备：单点焊、台

钻、锁孔机；

材料：焊条

下料 噪声、下料粉

尘、边角料

熔焊废气、噪

声、固废

噪声、固废

设备：组角机、

四位焊机

材料：塑胶条

工艺流程 产污情况

原辅料：铝合金型材、钢材

设备：切割锯、V口锯、中梃锯

设备：水槽铣、V口清、

数控清角机

检验

现场安装

组角

装玻璃、密

封打胶
材料：玻璃、

硅酮胶
噪声、打胶废气

穿钢衬材料：钢衬 固废

 

图 5-3  幕墙生产工艺流程及污染环节图 

2、水平衡分析 

    项目用水来源于市政给水。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）并结

合《四川省用水定额》（修订稿），同时类比同类项目资料，本项目用水量估算及组成

见表 5-3。 

项目用水主要为办公生活用水、少量工人洗手用水。项目厂区共有劳动定员50人，

厂区不设食堂，设2间值班用房。办公生活用水按80L/d.人计，则生活用水总量为4.0m3/d。

排水量按用水量的85%计算，则生活废水产生量为3.4m3/d；项目生产车间地面不进行

清洗，工人洗手用水产生量约为0.6m3/d，排水量按用水量的85%计算，则工人洗手废

 34 



 

水产生量为0.51 m3/d。工人洗手废水经隔油沉淀池处理后与生活污水一起依托四川省科

锐盟钢结构工程有限公司内已设置的预处理池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后排入园区污水管网，最终进入温江区科技园污水处理厂

处理后排入杨柳河。 

本项目用水情况估算表见表 5-2。 

表 5-2   项目用水情况估算一览表 

项目 类别 用水规模 数量 用水定额 
最大用水

（m3/d） 
生活用水 办公生活用水 人 50 0.08m3/人·d 4.0 
生产用水 工人洗手用水 人 40 0.015m3/人.d 0.6 
漏失和未

预见水 
按以上的 10%计 0.46 

合计 5.06 

   项目水平衡图见图 5-4。 

漏失和未遇见水

依托四川省科锐盟钢
结构工程有限公司内

已设置的预处理池

市政自来水

5.06

温江区科技园

污水处理厂

杨柳河

0.46

办公生活用水
4.0 3.4

损耗0.6

工人洗手用水
0.6 0.51

隔油沉淀池
0.51

损耗0.09

3.91

图 5-5  项目水平衡图 （单位：m3/d） 

3、污染源分析 

本项目营运期主要环境问题是生产过程中切割下料粉尘、熔焊废气、打胶废气、

生活污水、工人洗手废水、设备噪声、固废、生活垃圾等。 

 

 35 



 

表 5-3  营运期主要污染源及污染因子识别 
污染物 污染来源 主要污染因子 

废气 
 

下料切割 粉尘 
熔融焊接 有机废气 
密封打胶 有机废气 

废水 
生活污水 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等 

工人洗手废水 SS、石油类 
噪声 各生产设备 噪声 

固体废物 

职工生产生活 生活垃圾 
一般工业固废 废边角料、废包装材料、清扫粉尘 

危险废物 
废活性炭、废机油、废含油棉纱/手套、 

废硅酮胶筒、预处理池污泥 

4、营运期污染物的产生、治理及排放 

   （1）废水污染物产生、治理措施及排放 

  项目运营过程中外排的废水主要为生活污水和少量工人洗手废水，废水产生量为

3.91m3/d。 

①生活污水 

1）产污量分析 

项目建成后共有劳动定员 50 人，厂区内不设置食堂，设置有 2 间值班用房。生活

污水产生量为 3.4m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS。 

2）拟采取的治理措施 

项目生活污水依托四川省科锐盟钢结构工程有限公司内已设置的预处理池（容积

约 15m3）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入园区污水

管网，最终进入温江区科技园污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中的一级 A 标后，尾水排入杨柳河。 

温江区科技园污水处理厂位于成都市温江区金马新春村十二组 301 号，服务范围

为：柳城区西片、新城区、生态园区、科技园区、万春西片，服务面积 79.47km2。设

计处理规模 8 万 m3/d，其中一期处理规模 4 万 m3/d，二期处理规模 4 万 m3/d，都已投

入运行，处理工艺为“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+预处理强化池+CASS 池

+D 型滤池+紫外线消毒渠”。本项目在温江区科技园污水处理厂污水收集管网覆盖范围

内。因此，本项目废水经市政污水管网排至温江区科技园污水处理厂处理达标后排入

杨柳河，排水去向明确。 

 36 



 

②工人洗手废水 

1）产污量分析 

项目建成后生产车间地面不进行清洗，工人在车间的洗手废水产生量约为

0.51m3/d，主要污染物为石油类和 SS。 

2）拟采取的治理措施 

项目少量工人洗手废水经隔油沉淀处理后与生活污水一起依托四川省科锐盟钢结

构工程有限公司内已设置的预处理池处理后，排入市政污水管网，再进入温江区科技园

污水处理厂进行处理，最终处理达标后排入杨柳河。 

表 5-4  营运期综合污水产生及排放情况 

产污 
环节 

废水量 
m3/a 

污染物

名称 

污染物产生量 
治理 
措施 

污染物排放量 
排放去向 浓度 

mg/L 
产生量 

t/a 
浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

办公生活

污水+工
人洗手 
废水 

3.91m3

/d 
(1173
m3/a) 

pH 6~9 - 少量工人洗

手废水先经

隔油沉淀池

处理后再与

生活污水一

起依托四川

省科锐盟钢

结构工程有

限公司内已

设置的预处

理池 

6~9 - 

经园区市

政污水管

网，排入温

江区科技

园污水处

理厂处理

后排入杨

柳河 

CODCr 550 0.645 500 0.587 

BOD5 350 0.411 300 0.352  

SS 250 0.293 200 0.235  

NH3-N 35 0.041 30 0.035 

石油类 30 0.035 20 0.023 

综上，项目运营期产生的污水依托四川省科锐盟钢结构工程有限公司内已设置的

预处理池处理后汇入园区污水管网，再进入温江区科技园污水处理厂处理后排入杨柳

河，治理措施可行，去向明确。 

   （2）废气污染物产生、治理措施及排放 

①切割下料粉尘 

1）产生情况 

项目铝合门窗和幕墙生产过程中，铝型材及钢材切割下料过程中会产生一定的金

属粉尘。根据类比分析，粉尘产生量按原材料使用量的 0.1%计，铝型材和钢材切割下

料粉尘产生量约为 2.85t/a。由于此类金属粉尘比重较大，悬浮于空中的粉尘很少，大

部分很快自然沉降到地面，经车间地面清扫收集后与其它金属屑一起交由废品回收部

门回收。 

2）拟采取的治理措施 

 37 



 

对于铝型材及钢材切割下料产生的金属粉尘，由于金属粉尘比重较大，自然沉降

至地面后定期清扫，对周围环境影响较小。  

②熔焊废气 

1）产生情况 

本项目对幕墙支撑结构生产过程中，扇组角需要采取四位焊进行加热焊接，焊接即

将外购的塑胶条焊接在扇的四角增加其密封性。焊接过程中不使用焊料，通过对塑胶

带的高温热熔后快速的挤压对接粘合而完成的。塑胶带接触点在受热熔融处有少量有

机废气产生。焊接时焊接温度约为 200℃，熔融时间约 20-30 秒。 

根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推荐的公式，塑胶条加

工废气排放系数，有机废气的排放系数为 0.35kg/t 原料。项目焊接工序中按照每平米焊

接约 4 个点位，每个点位焊接面积约 0.0015m2 计，塑胶条熔焊量约为 2.4t，焊接过程

产生的有机废气约为 0.84kg/a，按每天焊接工作 4h，年工作 300 天计，则有机废气产

生速率为 7×10-4kg/h。 

2）拟采取的治理措施 

由于本项目熔焊断面小，作业时间短，且有机废气产生较小，熔焊产生的有机废